
PONTOS FOCAIS
PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE E ERRADICAÇÃO DA

BRUCELOSE E DA TUBERCULOSE ANIMAL (PNCEBT)

SUPERINTENDÊNCIAS DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - SFA/MAPA

UF NOME EMAIL

AC Rejane Maria Lemos Santos rejane.santos@agro.gov.br

AL Sonia Luisa Silva Lages sonia.lages@agro.gov.br

AM Raphael Mattoso Victor raphael.victor@agro.gov.br

AP Francisco Canindé da Silva francisco.caninde@agro.gov.br

BA Douglas Honório douglas.honorio@agro.gov.br

CE Cícero Temístocles Coutinho Costa cicero.costa@agro.gov.br

DF José Ricardo Lôbo jose.lobo@agro.gov.br

ES Edson Flores de Lyra Junior edson.lyra@agro.gov.br

GO Eveline Silva Xavier Tundela eveline.xavier@agro.gov.br

MA Roberto Carlos Negreiros de Arruda roberto.arruda@agro.gov.br

MG Cristiane de Morais Alves cristiane.morais@agro.gov.br

MS Jamil Manoel Leal Filho jamil.leal@agro.gov.br

MT Alexandre Pontes Pontes alexandre.pontes@agro.gov.br

PA Lidiane de Kassia Soares Maia lidiane.maia@agro.gov.br

PB Márcia Martins Lopes marcia.lopes@agro.gov.br

PE Cleriston Firmino Pereira cleriston.pereira@agro.gov.br

PI Paula dos Santos Silva Cardosos paula.cardoso@agro.gov.br

PR Diego Leonardo Rodrigues diego.rodrigues@agro.gov.br

RJ Rachel Ferreira rachel.ferreira@agro.gov.br



RN Eurilo Galba Rodrigues Melo eurilo.melo@agro.gov.br

RO João Carlos de Araújo Aranha joao.aranha@agro.gov.br

RR Américo de Castro Monteiro americo.monteiro@agro.gov.br

RS Rodrigo Teixeira Pereira rodrigo.pereira@agro.gov.br

SC Márcio Pinto Ferreira marcio.ferreira@agro.gov.br

SE Leandro Oliveira dos Santos leandro.oliveira@agro.gov.br

SP Maria Cristina Fortes Santos de Bustamante maria.bustamante@agro.gov.br

TO Ânara Martins anara.martins@agro.gov.br

SERVIÇOS VETERINÁRIOS ESTADUAIS

UF NOME EMAIL

AC Jean Carlos Torres da Silva jean.carlos@ac.gov.br

AL Gustavo Cavalcanti Vaz Galindo pecebt@adeal.al.gov.br

AM Wiles Santos Silva pncebt@adaf.am.gov.br

AP Luciana Barreto de Almeida pncebtnda.diagro@gmail.com

BA Luciana Niedersberg de Ávila luciana.avila@adab.ba.gov

CE Jarier de Oliveira Moreno jarier.oliveira@adagri.ce.gov.br

DF Daniella Dianese Alves de Moraes tub.brucelose@seagri.df.gov.br

ES Daniele da Costa Montoni daniele.costa@idaf.es.gov.br

GO Sivane Dorneles Miranda pecebt.gesan@agrodefesa.go.gov.br

MA Adriana Prazeres Paixão aged.brucelose@hotmail.com

MG Luciana Faria de Oliveira luciana.oliveira@ima.mg.gov.br

MS Daniela de Oliveira Cazola dcazola@iagro.ms.gov.br

MT Make Kawatake Minetto pecebt_cdsa@indea.mt.gov.br

PA Samyra Alves Alurqueque de Lima gpncebt@gmail.com



PB Aluizio Silva aluizio.vetbio2019@gmail.com

PE Samy Bianchini samy.bianchini@adagro.pe.gov.br

PI Janilson de Sousa Lima.
pecebt@adapi.pi.gov.br
pecebt.adapi@gmail.com

PR Elenice Aparecida Amorim elamorim@adapar.pr.gov.br

RJ Luciana Acioli Pereira cspvpncebt.agriculturarj@gmail.com

RN José Alcimário Gamaleira pncebt_idiarm@yahoo.com.br

RO Adelmar Bendler da Rocha pncebt@idaron.ro.gov.br

RR Fabiana Menezes Lobão fabiana.lobao@aderr.rr.gov.br

RS Ana Cláudia Groff ana-groff@agricultura.rs.gov.br

SC Karina Diniz Baumgarten pncebt@cidasc.sc.gov.br

SE Diogo Teles Corumba Maia pncebt@emdagro.se.gov.br

SP Rodrigo de Souza Ferreira rodrigo.ferreira@sp.gov.br

TO Carolina Silveira Ozorio Ribeiro pecebt.adapec@gmail.com


